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Prístrešok pri dome poslednej rozlúčky 
má svoju konečnú podobu

 Projekt potvrdil, že naše mesto je transparentné

Výtlky nahradil nový asfalt

V období vegetačného 
pokoja sa orezávali stromy

Z rokovania mestského zastupiteľstva

Výtlky na miestnych komuniká-
ciách spôsobujú problémy nielen 
vodičom, ale i cestárom. Najmä počas 
zimy sa zväčšujú a prehlbujú. Mesto 
preto pristúpilo k ich odstráneniu na 
niektorých úsekoch ciest v mestských 
častiach.

„Opravu výtlkov realizujú pracovníci 
Mestského podniku služieb v rámci 
údržby mesta, z dôvodu, aby sa cesty 
počas zimy ešte viac nepoškodili. Opra-
vujeme výtlky v mestskej časti Hlinené 

na hlavnej ceste, v centre mesta a na 
Bukovine,“ informoval nás riaditeľ MPS 
Rudolf Šobich.

Pracovníci pomocou techniky najprv 
výtlk dôkladne vyčistia, až po neporuše-
ný pôvodný materiál, vyrežú pravidelný 
tvar a výtlk ošetria in� ltračným spojova-
cím materiálom. Až po tejto procedúre  
nalejú afaltovú výplň, ktorú následne 
strojovo uvalcujú. 

„Okraje výtlku musia byť zaliate asfal-
tom tak, aby sa do špár nedostala voda a 
soľ,“ dodal riaditeľ MPS.

Občania mesta sa  často obracajú 
na samosprávu so žiadosťami o ore-
zanie a  v niektorých prípadoch aj 
o odstránenie nebezpečných drevín 
zo svojho okolia. 

V  súčasnosti časté a  intenzívne 
búrky sprevádzané silným vetrom po-
škodzujú stromy a lámu konáre. Tým 
ohrozujú zdravie a život a spôsobujú 
materiálne škody.

Mesto chce predísť takýmto situ-
áciám a  preto v  súčasnom období 
vegetačného pokoja, ktoré trvá kaž-
doročne od 1. októbra a  končí 31. 

marca nasledujúceho roka pristúpilo 
k orezaniu a v niektorých prípadoch 
aj k  odstráneniu problematických 
stromov. Orezávalo sa v mestskej časti 
Stred na viacerých miestach pri bytov-
kách, v Hlinenom a v areáli materskej 
školy. Išlo o  stromy napr. čerešňa, 
smrek, breza, topoľ, borovica, slivka, 
javor, tuja  a pod. 

Konáre stromov boli na mieste spra-
cované štiepkovacím strojom a budú 
skompostované.

Samospráva bude dbať, aby odstrá-
nené dreviny boli na jar budúceho 
roku nahradené novou výsadbou.

Vo štvrtok 7. novembra 2019 sa 
uskutočnilo desiate neplánované 
rokovanie Mestského zastupiteľstva 
v Turzovke. 

Zasadnutie viedol primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis. Poslanci schválili 
16 bodový program rokovania. Schválili 
tiež zmeny rozpočtu mesta za rok 2019 
vrátane rozpočtových a príspevkových 
organizácií mesta v  celkovom objeme 
príjmov 7 546 577,- € a celkovom objeme 
výdavkov 7 517 714,- €. Rozpočet je teda 
s prebytkom vo výške 28 863 €. 

Taktiež sa venovali správam o  vý-
chovno – vzdelávacích činnostiach, 
ich výsledkoch a podmienkach škôl 
a školských zariadení. Schválili noveli-

záciu Všeobecne záväzného nariadenia 
o pohrebníctve. Najmä z dôvodu rozšíre-
nia cintorína a vzhľadom k narastajúcim 
cenám energií a  nákladov na údržbu 
a správu cintorína bolo potrebné upraviť 
i  časť poplatkov za cintorínske služby. 
Taktiež mesto zabezpečilo v chladnej-
ších obdobiach vykurovanie rozlúčkovej 
miestnosti v dome smútku. 

Mestské zastupiteľstvo sa venovalo 
aj operačnému plánu zimnej údržby 
miestnych komunikácií pre obdobie 
2019/2020. Plán zahŕňa napr. poradie 
dôležitosti a naliehavosti čistenia ciest 
v meste, údržbu chodníkov, parkovísk 
a  lávok, technológie zimnej údržby 
pozemných komunikácií, zloženie ope-
račného štábu a  pod.. Zimnú údržbu 

bude Mestský podnik služieb realizovať 
vozidlami a mechanizmami napr. Mer-
cedes Unimog – 90 so zimnou výbavou, 
MAN L.2007 – sypač, Traktor – Zetor 
11441 so šípovou a vlečnou  radlicou, 
Traktor – Zetor s  vlečnou radlicou, 
snehová fréza benzínová, traktorový 
samonakladací sypač TS 1000, fréza 
snežná KOVALO, Holder so šípovou 
radlicou, traktor Kubota so šípovou 
a vlečnou radlicou..

Poslanci schválili zapojenie mesta 
do projektu pod názvom „Keď tradícia 
v dreve ukrytá ožíva“, kde výsledkom 
by malo byť zastrešenie am� teátra na 
Bukovine. V interpeláciách sa poslanci 
zaoberali požiadavkami svojich voličov 
v jednotlivých mestských častiach. 

Pripomenuli sme si Deň vojnových veteránov
Dátum 11. november symbolizuje 

deň v kalendári, keď bolo vo Francúzsku 
v roku 1918 o 11-tej hodine podpísané 
prímerie k ukončeniu prvej svetovej 
vojny. 

Vojnové hrôzy zostali hlboko vryté 
do vedomia ľudí. Po jej skončení bol 11. 
november vyhlásený za medzinárodný 
deň vojnových veteránov. Počas neho si 
pripomíname hrdinstvo ľudí, ktorí padli 
na bojiskách svetových vojen za slobodu 
a mier.

Pri tejto príležitosti si v rovnakom 
termíne a čase uctili pamiatku padlých 
vojakov pri zreštaurovanom pomníku 1. 
svetovej vojny v areáli farského kostola 
Nanebovzatia Panny Márie v Turzovke 
aj zástupcovia mesta, farského úradu a 
miestnej organizácie Jednoty dôchod-
cov. Okrem tých skôr narodených sa 
jej zúčastnili aj študenti gymnázia, žiaci 
základnej školy a deti z materskej školy. 

Prítomným sa prihovoril dekan farnosti 
PhDr. Ján Vrbata a  primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis, ktorí poukázali na 
nezmyselnosť vojen, kde dochádza k stra-
tám životov  nielen dospelých, ale aj detí.

Slávnostnú atmosféru navodili piesne 
v  podaní členov miestnej organizácie 

dôchodcov a detskej folklórnej skupiny 
Bukovinka. 

Na záver spomienky obetiam vojny 
deti položili k pomníku padlých kyticu 
poľných makov a prítomní zapálili 
sviečky na znak úcty a vďaky padlým a za 
zachovanie svetového mieru.

Nedávno sme si počas sviatkov 
všetkých svätých a dušičiek uctili pa-
miatku svojich blízkych a zosnulých. 

Pre dôstojnú rozlúčku mesto Turzov-
ka zrealizovalo výstavbu prístrešku k 
domu smútku. Stavba bola dokončená 
a odovzdaná ešte pred týmito význam-
nými sviatkami. 

Nosnú konštrukciu tvoria železobe-
tónové stĺpy z debniacich tvárnic, na 

ktoré sa následne položila drevená nosná 
konštrukcia krovu. V rámci stavby sa 
vymenila aj  existujúca zámková dlažba 
za novú. 

„Strešná konštrukcia prístrešku je 
tvorená poplastovaným pozinkovaným 
falcovaným plechom, ktorý je doplnený 
o snehové zábrany. Plocha strešnej kon-
štrukcie ako aj novej zámkovej dlažby 
je 100 m²,“ informoval vedúci úseku 
výstavby a rozvoja Ing. Ján Červeník.

V rámci stavby sa drenážnym sys-
témom pod zámkovou dlažbou a v 
okolitom teréne odvodnili dažďové 
plochy. Celkový estetický dojem vytvára 
betónový obklad s priznanou drevenou 
konštrukciou a dreveným podhľadom. 
Súčasťou sú aj prvky drobnej architektú-
ry a zelene v podobe piatich parkových 
lavičiek, dvoch betónových okrasných 
košov a výsadby tují. Stavba bola vybu-
dovaná z vlastných zdrojov mesta. 

V mesiacoch jún 2018 až november 
2019 prebiehal projekt pod názvom 
„Otvorené mestá a obce – mapa trans-
parentnosti ŽSK“,  ktorý vykonalo 
občianske združenie Pro Senium et 
Cultura. 

Počas realizácie projektu boli sledo-
vané webové stránky všetkých obcí a 
miest Žilinského samosprávneho kraja 
z hľadiska uverejňovaní povinných a 
nepovinných informácií na svojich 

internetových stránkach.
Projekt dokumentuje do akej miery sú 

samosprávy otvorené a transparentné čo 
znamená napr. prehľadnosť, schopnosť 
správne komunikovať, výmenu infor-
mácií, akým spôsobom je informácia 
na stránke podaná, ako ľahko sa k nej 
návštevník môže dostať. 

Monitorovaných bolo spolu 60 úda-
jov. Účelom prieskumu bolo sledovať aj 
proaktívne a zaujímavé počiny informo-
vanosti a otvorenosti samospráv, dobré 

nápady a myšlienky.
Naše mesto Turzovka v hodnotení 

otvorenosti a transparentnosti z 308 
samospráv ŽSK skončilo na 17. mieste. 
V rámci okresu Čadca z počtu hodno-
tených samospráv 22, skončila Turzovka 
na 3.mieste s ratingom vyhodnotenia 
– výborný.

Výsledky umiestnenia našej samo-
správy nájdete: https://mapa.expositus.
sk/. 

Poslanci sa zaoberali rozpočtom i zimnou údržbou
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Počas jesenných prázdnin v stredu 
30. októbra zorganizovalo Centrum 
voľného času v  Turzovke wellness 
výlet do Istebnej v Polsku, ktorého 
sa zúčastnilo 44 detí.

Deti si počas 
prázdnin 
užili vodu

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka

vo výstavných priestoroch
 KD R. Jašíka

Vás pozýva na výstavu
p. Jozefíny Dlhopolčekovej

TAJOMSTVÁ  GOBELÍNUTAJOMSTVÁ  GOBELÍNU

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka

Na tomto verejnom podujatí budú vyhotovované fotografie a videozáznamy prevádzkovateľom Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka
 za účelom propagácie na webovom sídle prevádzkovateľa, facebookovej stránke,

v periodických a neperiodických materiáloch prevádzkovateľa, prípadne na ďalších médiách.

29.11.2019 - 19.12.2019

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka

Výstava je sprístupnená 
od pondelka - do piatku

v čase 
od  9.00 hod.- do 15.00 hod.

S veľkým uspokojením konšta-
tujeme, že sa sľubne rozvíja práca 
členov nášho klubu nielen vo 
veľkom rozmere, ale i  v menších 
činnostiach. 

Napríklad naše tri členky- p. Anna 
Barancová, p.Božka Steinigerová a 
p.Božka Rejdová si našli bočnú ces-
tičku k deťom DFS Bukovinka, ktoré 
často nacvičujú pre náš klub kultúr-
ny program. Tak si i ony zaumienili 
porozprávať deťom o svojom živote 
v mladosti. Napr.:  akých rodičov 
mali, čo jedávali, aké hry sa hrávali. 
Neostalo však len pri rozprávaní, ale 
ich naučili, ako si pripraviť obyčajné 
kysucké polesníky alebo slivkové 
knedle. V pláne majú ešte tieto deti 
naučiť variť vianočnú kapustnicu, 
aby celej rodine chutila. 

Ako vieme, plynú dni i pre nás 
starších, sú to dni mesiaca októbra, 
ktorý je považovaný za Mesiac úcty 
k starším. Chceme týmto príspev-
kom poďakovať vedeniu nášho mes-
ta a Kultúrnemu a spoločenskému 
stredisku za hodnotný program, 
ktorý odznel v KD R. Jašíka v Tur-
zovke v nedeľu 20. októbra a bol pri 
tejto príležitosti pripravený pre nás 
starších.

 Členovia DC seniorov 

Denné centrum 
seniorov pri MsÚ 
v Turzovke


